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1. Paunova-Hubenova E., Y. Boneva, Pavlova K. Designing educational games – seven

phases methodology. EDULEARN18 Proceedings, 10th International Conference on

Education and New Learning Technologies, SPAIN, IATED, 2018

Abstract: Nowadays computer games become one of the most used entertainment tools for

the adolescents. In the recent years, they have been successfully applied in the education in the

form of game-based learning. For students, the learning with games is pleasant and motivating.

To be efficient for educational purposes games must be properly designed. The creation of

educational games is a specific process, which features have to be taken into account when a

methodology for its life cycle is chosen.

The development of this kind of software usually requires a team of programmers,

designers, and educators, which can be numerous. This paper describes a methodology that is,

in fact, the lifecycle model for software development adapted for educational games. We

propose adding two supplementary steps to the above-mentioned lifecycle. Thus, it contains 7

phases that have to be executed in a specified order. The aspects to be taken into account when

determining the target age group, the educational content, which will be included, and the

manner of incorporating it into the game are described in the paper. Creating a background

story for the interactive system and choosing the appropriate genre are explained. Selection of

a platform, technology tools, and programming languages for the development and realization

of the game and the implementation of the system are also presented.

The proposed sequence of steps facilitates the process of creating a learning game and

determines the roles of the team members. Here are presented two significant benefits, which

are achieved by using this modification. The application of this methodology for designing an

educational game is also presented here. Its prototype was tested with students from the chosen

age group who were asked to complete a questionnaire after playing the game. The analysis of

the results is discussed in the paper. The prototype was implemented as a game for the subject

Geography, but it can be easily adapted for another subject and/or age. The way of its

personalization for the students’ knowledge is also described here. The stages of testing,

development, and support are explained.

The use of educational games enhances the perception of the learning content by students.

The game motivates them to be active in the learning process and to seek additional interesting

information.

Резюме: В днешно време компютърните игри се превръщат в едно от най-

използваните развлечения за подрастващите. През последните години те се прилагат

успешно и в образованието под формата на обучение, базирано на игри. За учениците

обучението с игри е приятно и мотивиращо. За да бъдат ефективни за образователни

цели, игрите трябва да бъдат правилно проектирани. Създаването на образователни игри

е специфичен процес, който трябва да се вземе предвид при избора на методология за

техния жизнен цикъл.

Разработването на този вид софтуер обикновено изисква многоброен екип от

програмисти, дизайнери и преподаватели. Тази статия описва моделът на жизнения

цикъл за разработване на софтуер, адаптиран за образователни игри. Предлага се

добавяне на две допълнителни стъпки към гореспоменатия жизнен цикъл. По този начин

той съдържа 7 фази, които трябва да бъдат изпълнени в определен ред. Аспектите, които

трябва да се вземат предвид при определяне на целевата възрастова група,

образователното съдържание, което ще бъде включено, и начинът на включването му в

играта са описани в статията. Обяснено е създаването на фонова история за

интерактивната система и избора на подходящия жанр. Представен е и избор на

платформа, технологични инструменти и езици за програмиране за разработването и

реализацията на играта и внедряването на системата.

Предложената последователност от стъпки улеснява процеса на създаване на учебна

игра и определя ролите на членовете на екипа. Тук са представени две значителни

предимства, които се постигат чрез използването на тази модификация. Представено е и

приложението на тази методология за проектиране на образователна игра. Неговият

прототип е тестван с ученици от избраната възрастова група, които са били помолени да

попълнят въпросник, след като са играли играта. Анализът на резултатите е обсъден в

статията. Прототипът е реализиран като игра за предмета География, но може лесно да

бъде адаптиран за друг предмет и / или възраст. Тук е описан и начинът на неговото

персонализиране за знанията на учениците. Обяснени са етапите на тестване, разработка

и поддръжка.

Използването на образователни игри подобрява възприемането на учебното

съдържание от учениците. Играта ги мотивира да бъдат активни в учебния процес и да

търсят допълнителна интересна информация.

2. Paunova-Hubenova, E., Terzieva, V., Dimitrov, S., Boneva, Y. Integration of Game-

Based Teaching in Bulgarian Schools – State of Art. Proceedings of 12th European Conference

on Game-based Learning ECGBL 2018

Abstract: The recent massive use of information and communication technologies (ICT)

has greatly affected traditional education approaches. In the paper, we explore the integration

of game-based learning in Bulgarian schools. We present a study based on a comprehensive

online survey on the use of educational games in teaching practice. The survey encompasses

an in-depth examination of two categories of respondents – teachers and students about their

views on gamification and how it is applied in order to improve students’ performance and

engagement. The study explores students’ attitudes through three different questionnaires

accordingly prepared to suit to their age. The great number of participants – more than 1600

teachers and totally above 8000 students from the three age groups (primary, low and high

secondary schools), shows that the survey gives us a reliable national representative picture. In

the research, we analyse how often and in which pedagogical activities serious games are

applied. The answers of the teachers are compared with those of the students thus to find out if

the expectations of digital generation are actually met. Furthermore, we analyse the crucial

factors for successful gamification of classroom education such as students’ and teachers’

assessment of the usefulness of educational games, their frequency of use, the availability of

up-to-date technology equipment and appropriate software in schools. In addition, as the use

of a game-based approach is up to teachers’ attitude, we explore the level of their ICT

competency and if they have the skills necessary for appropriate integration of educational

games in their practice. To assess how the game-based teaching really impacts the learners’

experience, we compared the answers of both teachers and students. The results allow us to

analyse their viewpoints and to show where should be significant improvements. For the more

precise understanding of the opinions of the respondents from both categories, their free

comments and answers to open questions are evaluated and discussed.

Резюме: Неотдавнашното масово използване на информационни и комуникационни

технологии (ИКТ) силно повлия на традиционните образователни подходи. В статията

се изследва интеграцията на обучението, базирано на игри в българските училища.

Представено е изследване, основано на цялостно онлайн проучване за използването на

образователни игри в учебната практика. Проучването включва задълбочен преглед на

две категории респонденти - учители и ученици за техните възгледи за игровизацията и

как тя се прилага, за да се подобри представянето и ангажираността на учениците.

Проучването изследва нагласите на учениците чрез три различни въпросника, в

зависимост от възрастта им. Големият брой участници - над 1600 учители и общо над

8000 ученици от трите възрастови групи (начални, основни и средни училища), показва,

че проучването дава надеждна национална представителна картина. В изследването се

анализира колко често и в кои педагогически дейности се прилагат сериозни игри.

Отговорите на учителите се сравняват с отговорите на учениците, за да се установи дали

очакванията на цифровото поколение всъщност са изпълнени. Освен това се анализират

решаващите фактори за успешното прилагане на игрите в обучението в клас, като оценка

на учениците и учителите за полезността на образователните игри, тяхната честота на

използване, наличието на модерно технологично оборудване и подходящ софтуер в

училищата. В допълнение, тъй като използването на подход, основан на игри, зависи от

нагласата на учителите, е изследвано нивото на тяхната ИКТ компетентност и дали те

притежават уменията, необходими за подходяща интеграция на образователни игри в

тяхната практика. За да преценим как базираното на игри преподаване наистина влияе

върху опита на учащите, сравнихме отговорите както на учителите, така и на учениците.

Резултатите позволяват анализирането на техните гледни точки и показват къде са

необходими значителни подобрения. За по-точното разбиране на мненията на

респондентите от двете категории се оценяват и обсъждат техните свободни коментари

и отговори на отворени въпроси.

3. Terzieva, V., Paunova-Hubenova, E., Dimitrov, S., Dobrinkova N. ICT in Bulgarian

Schools – Changes in the Last Decade. Proceedings of the 10th International Conference on

Education and New Learning Technologies EDULEARN18

Abstract: The 21st century puts the ICT (Information and Communication Technology) in

the focus of society thus, it becomes an integral part of almost each its area – economics,

culture, politics, etc. and education is not an exception. So, in spite of being quite a conservative

system, the education has started slowly but steadily to embrace the innovations and put them

into practice. The variety of technology instruments used in classrooms ranges from interactive

boards, computers, and educational games to most recent facilities like augmented and virtual

reality. They have a vast potential for support of teaching and learning activities. The classical

pedagogical methods implemented with innovative technology-based teaching tools give the

opportunity both to achieve the learning goals and to address the needs of students from digital

generation. The paper aims to trace the penetration of technologies in Bulgarian schools and

the development of technology-enhanced teaching during last decade. Therefore, we conduct

a massive online survey that was supported by the project funded by Bulgarian National

Science Fund. Its primary objective is to investigate the integration of ICT tools and

educational games in the context of traditional classroom practice and to outline the tendencies

at a national scale. In particular, we examine the viewpoints of more than 1600 teachers and

about 8000 students from all stages of school education. The findings allow us to make analysis

regarding challenges and main obstacles to introducing ICT in teaching practice as well as the


[…]


аспекти в тази област, като фокусът е върху отношението на учителите към игровите

образователни ресурси. Представени са самооценките на компетентността на

преподавателите за използване на ИКТ за целите на обучението, желанието им да се

включат в разработване на такъв тип учебни материали, както и подходящата възраст за

въвеждане на образователните игри в обучението. Проследени са мненията на учителите

относно тяхната роля при използване на игрите, полезността и влиянието им върху

различни аспекти на училищното образование у нас.

Abstract: The article explores the application of educational games over the last five years

in Bulgarian schools. The trends in the change of different aspects in this field are traced,

focusing on the attitude of the teachers to the gaming educational resources. Self-assessments

of teachers' competence for the use of ICT in learning purposes, their willingness to engage in

developing such learning materials, and the appropriate age for introducing educational games

into learning are presented. Teachers' views on their role in the use of games, their usefulness,

and their impact on various aspects of school education in Bulgaria are traced.

8. Димитров С., Паунова-Хубенова Е. Conditions for Applying the ICTs in Bulgarian

Schools. International Scientific Conference High Technologies. Business. Society, 3, 6,

Scientific Technical Union Of Mechanical Engineering Industry-4.0, 2019

Резюме: Напоследък информационните и комуникационни технологии (ИКТ)

предлагат нови възможности, допринасящи за завладяващ образователен процес. Те

осигуряват достъп на учащите и преподавателите до онлайн съдържание и бази данни,

улесняват самостоятелно обучение и позволяват виртуалната реалност и симулациите

да се използват с образователна цел. Технологичните иновации вече стават част от

традиционните методи на преподаване, за да ангажират вниманието на съвременните

ученици, израснали в обкръжението на технологиите. Поради тази причина се проведе

мащабно онлайн проучване, обхващащо ученици и учители от цяла България, целящо да

установи наличието, условията и начините на прилагане на ИКТ средства в училищата.

Част от резултатите от това изследване са представени и анализирани в настоящата

разработка.

Abstract: Recently, ICT (Information and Communication Technologies) offers new

opportunities contributing to an engaging educational process. They provide learners and

teachers with access to online content and databases, facilitate self-learning, and enable virtual

reality and simulations to be used for educational purposes. Technological innovations have

already become part of traditional teaching methods to attract the attention of today's students

grew up in a technology environment. For this reason, a large-scale online survey covering

pupils and teachers from all over Bulgaria was conducted to identify the availability,

conditions, and manners of applying ICT in schools. This paper presents and analyses some

issues of this comprehensive study.

9. Paunova-Hubenova, E. Educational Games Future, in Future Digital Society

Resilience in the Informational Age. First Edition, SoftTrade, Institute of ICT, Bulgarian

Academy of Sciences, 2019

Abstract: Educational games are increasingly wide used in the schools worldwide.

Understanding the viewpoints of the participants in the learning process (teachers and students)

gives a possibilities for improving the effectiveness of their application. For this reason a

national representative study was conducted, aiming to examine the teachers’ attitude and the

students’ expectations towards the use of educational games in Bulgarian schools. The paper

presents some of the outcomes: Teachers’ self-assessment for the competence to use ICT in

training; Type of used ICT recourses according to teachers; Frequency of usage of the different

types of e-resources; Types of used educational games and used devices for playing them

according to students; Influence of educational games on safe Internet behaviour. The research

outlines also the obstacles for using the educational games in school. Most of these obstacles

are addressed by APOGEE project, which aims to create a platform for automatic generation

of adaptive video games. It will enable all teachers to design games for their needs in an easy

way. Within the project, a survey was conducted with teachers from the different stages of

school education in Bulgaria. This work presents some results of the survey related to

identifying the needs of free platforms for automatic generation of educational video games.

Резюме: Образователните игри се използват все по-широко в училищата по света.

Разбирането на гледните точки на участниците в учебния процес (учители и ученици)

дава възможности за подобряване на ефективността на приложението на тези

образователни ресурси. Поради тази причина беше проведено национално

представително проучване, целящо да изследва отношението на учителите и

очакванията на учениците към използването на образователни игри в българските

училища. Докладът представя някои от резултатите: Самооценка на учителите за

компетентността да използват ИКТ в обучението; Тип използвани ИКТ ресурси според

учителите; Честота на използване на различните видове електронни ресурси; Видове

използвани образователни игри и използвани устройства за тяхното възпроизвеждане

според учениците; Влияние на образователните игри върху безопасното поведение в

Интернет. Изследването очертава и пречките пред използването на образователните

игри в училище. Голяма част от тези препятствия са адресирани от проект APOGEE,

който има за цел да създаде платформа за автоматично генериране на адаптивни видео

игри. Това ще позволи на всички учители да проектират игри за техните нужди по лесен

начин. В рамките на проекта беше проведено проучване с учители от различните етапи

на училищното образование в България. Тази работа представя някои резултати от

проучването, свързани с идентифицирането на нуждите от безплатни платформи за

автоматично генериране на образователни видео игри.

10. Паунова-Хубенова, Е., Карастоянов, Д. Доилни клетки и кравеферми с

автоматизирани системи за доене. International Conference Robotics, Automation And

Mechatronics ’ 21, Prof. Marin Drinov Academic Publishing House, 2021

Abstract: The use of innovative technologies in the animal husbandry increases in the last

years. The robotic and automated milking systems (AMS) for cows are usually applied in farms

with numerous herds. The present paper analyzes different types of parlor configurations, dairy

farms managing, and the most frequently used elements of barns and milking stalls. The focus

is on contemporary technical solutions.

Резюме: Използването на иновативни технологии в животновъдството нараства през

последните години. Роботизираните и автоматизирани системи за доене (AMS) за крави

обикновено се прилагат във ферми с многобройни стада. Настоящата статия анализира

различни типове конфигурации на доилни зали, управление на млечните ферми и най-

често използваните елементи на обори и доилни клетки. Фокусът е върху съвременните

технически решения.