REVIEW

from Prof. Daniela Ivanova Borisova, D.Sc., IICT – BAS
on the scientific works for participation in a competition for the academic position
of associate professor, in professional field 5.3. Communication and computer technology,
specialty “Communication networks and systems”,
announced in state newspaper No 21/15.03.2022, with a single candidate
Chief Assistant Dr. Elena Nikolaeva Paunova-Hubenova

According to the order of Order No 135/ May 17 2022 of the Director of IICT-BAS I have been appointed to be a member of the scientific jury under the announced procedure and according to the protocol of the first meeting of 23 of May 2022 I have been appointed to prepare a review.

1. Brief biographical data of the candidate

Chief Assistant Dr. Elena Nikolaeva Paunova-Hubenova was born on 11 of May, 1983. She graduated with a master’s degree from the University of Chemical Technology and Metallurgy – Sofia with a degree in “Semiconductor Materials and Technologies” in 2008. In 2013 she acquired the educational and scientific degree “Doctor” in “Application of the principles and methods of cybernetics in various fields of science)” in IICT at BAS. In 2019 she was elected Chief Assistant at IICT-BAS.

2. Assessment of compliance with the minimum national requirements and the requirements of IICT-BAS

According to Art. 57a of the Regulation for application of Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB) (respectively art. 24 of the Law for the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and in accordance with art. 2 and art. 3 of the regulations for the conditions for acquiring scientific degrees and for occupying academic positions at the Institute of Information and Communication Technologies at BAS, the members of the scientific jury evaluate the candidates for the academic position "Associate Professor" according to the conditions under Article 53 and in accordance with the results of references under Article 54, paragraph 1 of The Regulation for application of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The fulfillment of these conditions is shown in the following table:

Applicants for the academic position of “Associate Professor” must meet the following conditions: Presented documents
Art. 53, para. 1 to have acquired an educational and scientific degree “Doctor” Diploma No 299 of October 10, 2013 for educational and scientific degree “Doctor” from IICT-BAS
Art. 53, para. 2 not less than two years: a) have held the academic position of “assistant”, “chief assistant”, or Official note for work experience from IICT-BAS
Art. 53, para. 3 to have submitted a published monographic work or equivalent publications in specialized scientific publications or evidence of relevant artistic achievements in the field of arts, which do not repeat the submitted for the acquisition of educational and scientific degree “Doctor” and for the acquisition of a scientific degree “Doctor of Sciences”. Information on fulfillment of the minimum requirements of IICT-BAS
Art. 53, para 4. to meet the relevant minimum national requirements and the requirements of Art. 1a, para. 2 Information on fulfillment of the minimum requirements of IICT-BAS
Art. 53, para 5. not to have legally proven plagiarism in scientific works. Declaration that there is no legally proven plagiarism in scientific works
Art. 54. para.1. The candidates shall submit a reference for fulfillment of the minimum national requirements and of the requirements under art. 1a, para. 2, as well as a reference for the original scientific contributions, to which the respective evidences are attached. Reference for the fulfillment of the minimum national requirements and reference for the original scientific and scientific-applied contributions

From the analysis made in this way it can be seen that the candidate Chief Assistant Dr. Elena Paunova-Hubenova meets the conditions for holding the academic position of “Associate Professor”.

The implementation of the minimum points in the groups of indicators for the academic position “Associate Professor”, according to the specific requirements of IICT-BAS, is shown in the following table:

Area 5. Technical sciences, 5.3. Communication and computer equipment

Group of indicators Contents Associate Professor (min. points) Presented by the candidate in the competition
A Indicator 1 50 50
B Indicator 2 --
C Indicators 3 or 4 100 165
D Sum of indicators from 5 to 10 220 240

Group of indicators Contents Associate Professor (min. points) Presented by the candidate in the competition
E Indicator 11 60 162
F Sum of indicators from 12 to the end 20 74

3. Research activity and results

To meet the indicators of group C, 10 publications are presented, indexed in Scopus/Web of Science, 5 of which have SJR index. A total of 16 publications are presented for the indicators from group D, 6 of which are indexed in Scopus / Web of Science, and 1 of them has SJR index. For group E – the candidate attached data for 9 publications, which were cited 29 times. For group F – the candidate has submitted information for participation in 6 national and scientific projects, in 5 as a participant and leader of 1 scientific project.

The reference from the Scopus and Web of Science databases shows the following data on the scientometric indicators for the applicant:

Scopus Web of Science
h-index 3 4
Author's documents 15 12
Citations 22 32

From the analysis made in this way regarding the scientometric indicators presented by the candidate, it is established that Chief Assistant Dr. Elena Paunova-Hubenova fully satisfies both the defined minimum national requirements and the specific requirements of the Institute of Information and Communication Technologies at BAS.

4. Scientific and applied scientific contributions

The main scientific thematic areas, which can be determined on the basis of the papers submitted for review, including a reference to the scientific and scientific-applied contributions, are reduced to the following areas:

- 1) educational computer games,
- 2) smart technologies in animal husbandry.

In the field of educational computer games, the candidate indicated a total of 20 publications as evidence, and in the second field, concerning smart technologies in animal husbandry, a total of 3 publications were presented.

Contributions in the field of educational computer games can be summarized as follows:

- A systematic step-by-step procedure for designing educational video games has been developed. Trends in the application of educational games, ICT devices and electronic resources in Bulgarian schools.
- Analyzes were conducted to determine the usefulness of ICT devices and trends in their use in educational games. It has been found that games provide an opportunity for students with weaker knowledge and problematic behavior to express themselves. It has been shown that the majority of teachers evaluate technology, e-learning materials and educational games as useful or extremely useful for the learning process, but very few of them use them regularly in practice.
- The integration of electronic educational resources and technological means in different groups of subjects is analyzed. It was found that teachers teaching Science, Technology, Engineering and Mathematics (Science, Technology, Engineering and Mathematics) use ICT tools more often than other teachers in Bulgarian primary and secondary schools.

The contributions of smart technologies in animal husbandry can be summarized as follows:

- The role of precision livestock farming, which can improve farmers' incomes, product quality and animal welfare, including environmental sustainability on farms using new information technologies, is demonstrated. Potential farm management software platforms that can be used to effectively organize farm processes are analyzed and compared.

5. Critical remarks and recommendations

The materials presented by the candidate Chief Assistant Dr. Elena Nikolaeva Paunova-Hubenova formally meet all scientometric indicators required by Regulation for application of LDASRB and the specific requirements of ICT-BAS. The minimum national requirements to the scientific activity of the candidate for acquisition for the academic positions "Associate Professor" in scientific field and professional field 5.3.

Communication and computer technology, specialty “Communication Networks and Systems” are fully satisfied. It is necessary to pay attention to the discrepancy between the topics of the announced competition in state newspaper No 21/15.03.2022 and the original scientific and scientific-applied contributions determined by the candidate, which do not correspond directly to the field of communication and computer technology, respectively to the communication networks and systems. In this regard, my recommendations to the candidate are related to the activation of the publishing activity in accordance with the thematic area of the professional field in which the competition was announced.

6. Conclusion

The documents submitted by the candidate meet all the requirements for holding the academic position of “Associate Professor”, according to the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the rules for its implementation, as well as the rules for the conditions for obtaining scientific degrees and holding academic positions at the Institute of Information and Communication Technologies at BAS. **All this gives me reason to give a positive assessment and I propose to the scientific jury to vote on a proposal to the Scientific Council of the Institute of Information and Communication Technologies at BAS to elect Chief Assistant Dr. Elena Nikolaeva Paunova-Hubenova for the academic position of “Associate Professor” in the professional field 5.3. Communication and computer equipment.**

20 of June 2022

НА ОСНОВАНИЕ

331A